## اللہ کی رخصت

حضرت ابن عمرؓ کے پاس ایک شخص آیا اور کہا کہ میں سفر میں روزہ کی طاقت رکھتا ہوں تو انہوں نے فرمایا میں نے رسول اللہ ﷺ سے سنا ہے کہ جو شخص اللہ تعالیٰ کی دی ہوئی رخصت کو قبول نہیں کرتا اس پر عرفہ پہاڑ کے برابر گناہ ہوتا ہے۔

(مسند احمد، حدیث نمبر 5135)

سوموار 17 نومبر 2003ء 21 رمضان 1424 ہجری - 17 نومبر 1382 شمسی 88-53 نمبر 263

## بے کاری - حقیقتاً خودکشی ہے

حضرت مسیح موعود نے فرمایا:

میں بار بار کہہ چکا ہوں۔ کہ بیکاروں جو ان کام کریں۔ اگر روزانہ دو چار آنے بھی وہ کما سکیں تو ان کے مال کی زیادتی۔ اتفاق کی دستی اور ان کے والدین کے بوجھ کی کامو جب ہوگا۔

سفر کے اختتام پر ہم نے اسے ایک جگہ اتار دینے کو کہا لیکن اس نے اصرار کر کے اپنا سفر ترک کر کے ہمیں مشن ہاؤس پہنچا دیا۔ ہم نے اس کا بے حد شکریہ ادا کیا اور اسے لٹریچر بھی پیش کیا۔ (ضمیمہ ماہنامہ خالد فروری 1988ء)

# سیرت خاتم النبیینؐ - 7 ہجری بمطابق 628ء کے حالات و واقعات

## ارض حرم و ارض حجاز کی تفصیلات، غزوہ وادی القریٰ اور غزوہ یتماء کے حالات

مکرم ہادی علی جوہدری صاحب

قسط دوم آخر

☆ آنحضرت ﷺ نے حرم میں حسب ذیل جانور مارنے کی اجازت عطا کی۔ کوا، چیل، بچھو، چوہا، کانٹے والا کتا اور سانپ۔

پس تاریخی واقعات و حالات شاہد ہیں کہ ارض حجاز میں کوئی بھی اس شرط پر مقیم ہو سکتا ہے کہ وہ ہند پر واز نہ ہو، اس کو توڑنے والا نہ ہو اور اسلامی قوانین کی پوری پابندی کرنے والا ہو۔ اور جو باغی، شریک اور جس نہ ہو اس کے مسجد حرام، مسجد نبوی اور دیگر مساجد میں داخلے پر بھی کوئی پابندی نہیں۔

## غزوہ وادی القریٰ صفر 7ھ

(جون 628ء)

اس غزوہ کے مہینہ کے بارہ میں کثرت سے اختلاف ہے۔ بعض اسے جمادی الثانی میں قرار دیتے ہیں اور بعض صفر میں۔ ان میں سے ماہ صفر زیادہ صحیح ہے۔ اس کی وجہ یہ ہے کہ غزوہ خیبر ماہ محرم 6ھ میں شروع ہوا۔ واقعات کے تفصیلی جائزے اور روایات میں بیان شدہ دنوں کے حساب سے خیبر میں کم و بیش چالیس دن صرف ہوئے۔

اگلے روز صبح آنحضرت ﷺ نے قبول فرمایا اور ان کے ساتھ بھی خیبر والی شرائط پر معاہدہ طے ہوا۔ یعنی زمین کی آمد کا نصف آنحضرت ﷺ کی خدمت میں بھیجا جایا کرے گا اور نصف کے مالک یہود رہیں گے۔ آنحضرت ﷺ نے حسابات کے لئے وہاں بھی عامل مقرر فرمایا۔ (واقعی غزوہ وادی القریٰ)

## غزوہ تیماء ربیع الاول 7ھ

(جون جولائی 628ء)

وادی القریٰ میں آنحضرت ﷺ نے چار دن

قیام فرمایا اور پھر تھما کی طرف کوچ فرمایا۔ تھما بھی وادی القریٰ کے قریب شام کی سمت ایک ہستی تھی یہاں بھی یہود آباد تھے۔ یہ دونوں بستیوں حجاز کی حدود سے باہر تھیں۔ یہاں کے لوگوں کو آنحضرت ﷺ کی آمد کی اطلاع ملی تو انہوں نے جزیہ کی ادائیگی کی شرائط پر آپ کے زیر نگیں آنے کی درخواست کی۔

اور تمہیں ان کی زمین اور ان کے مکانات اور ان کے اموال کا وارث بنا دیا اور ایسی زمین کا بھی جسے تم نے قدموں تلے پامال نہیں کیا تھا۔ (الاحزاب ۱۸)

یہ وہ مقامات ہیں جو بغیر جنگ اور خونریزی کے آنحضرت ﷺ کو عطا ہوئے اور ان سے حاصل شدہ اموال، اموال کے قرار پائے۔

## نماز قضا ہونے کا واقعہ

ربیع الاول 7ھ (جون جولائی 628ء)

جب آنحضرت ﷺ خیبر اور مذکورہ بالا دیگر مہمات سے مدینہ کو واپس لوٹے تو مسلسل سفر کے بعد رات کے پچھلے پیر نیند نے غلبہ کیا تو آپ نے راستہ میں ایک مقام پر رک کر آرام کرنے کا ارشاد فرمایا۔ سونے سے پہلے آپ نے حضرت بلالؓ کو نماز فجر کے لئے بیدار کرنے کی تاکید فرمائی۔